平成７年度
定期総会（令和７年度） 議事録
日　時　　令和７年５月１１日　午後７時00分より
場　所　　山の峰会館

母永『宝と夢』の里づくり協議会
定期総会（令和７年度）議事録

三田市母子2253-1番地
母永『宝と夢』の里づくり協議会
会長　　　檜田 充
１．総会の種類
定期総会
２．開催の期日
毎事業年度終了後2ヵ月以内に開催
３．招集通知日
令和７年5月1日

４．開催日時

令和７年5月1１日　午後7時00分

５．開催場所

母子　山の峰会館

６．出席構成員数
44名（内委任状 15名）：総会開催時点の構成員の代表総数　77名
７．議長

今北　栄一
８．会議の顛末

　　　里づくり協議会令和７年度定期総会の開催に当たり、里づくり協議会会長より出席者に対し里づくり協議会への平素の協力を感謝する意を述べるとともに、令和７年度の活動についてもご理解、ご協力をお願いし会長の挨拶とする。
　　　その後司会者より、来賓の紹介を行い、続いて議事録署名人として「塚本 孝博 氏」ならびに「塚本 真人 氏」の２名を選出した。
　　　司会者は、午後7時15分現在の、構成員の代表総数77名のうち委任状を含めた44名の出席を確認し、総会の設立を報告した。
　　　次いで総会の議長選出について司会者より出席者に諮ったところ、「司会者一任」の声が上がったことから、司会者より氏名を発表した。特に異議がないことを確認し、本総会の議長に「今北 栄一 氏」を指名した。

９．議事

　(1) 第１号議案　　令和６年度 事業報告
　　　　里づくり協議会副会長（今北 義明）より、議案書に基づき令和６年度事業報告を行なう。

　(2) 第2号議案　　令和６年度 決算報告
　　　　里づくり協議会副会長（事務局長兼務：渡辺 秀仙）より、議案書に基づき令和６年度決算報告を行なう。
　(3) 第３号議案　　監査報告
　　　　監事の 和田 良三 より、議案書に基づき令和６年度監査報告を行なう。
　　　第1号議案から第3号議案の報告後質疑にはいる。

〇 出席者から質問

事業報告 「(2)休耕田等の新たな活用検討、並びに実施」について具体的な計画
進展）はあるのか？
· 事務局長・副会長から答弁
今年度は活用場所を決定し、所有者の方との利用契約を終結しました。また、今年度予算で有害対策資材を購入いたしました。令和７年度から具体的な栽培品種等を決定し活用に入りたいと考えております。
　　　　議長は、出席者からのその他に質疑意見がないことを確認し採択を実施、挙手多数により「母永『宝と夢』の里づくり協議会 令和６年度活動」内容について、可決承認された。
(4)  第４号議案　　令和７年度事業計画（案）について
里づくり協議会福会長（今北 義明）より、議案書に基づき令和７年度事業計画（案）について提案する。
第４号議案提案終了後質疑にはいる。

議長は、出席者からの質疑意見がないことを確認し採択を実施、挙手多数により「母永『宝と夢』の里づくり協議会 令和７年度活動」内容について、可決承認された。議長より、議案書の「母永『宝と夢』の里づくり協議会 令和７年度活動（案）」の案抹消を指示した。
(5)  第５号議案　　令和７年度予算（案）について
里づくり協議会副会長（事務局長兼務：渡辺 秀仙）より、議案書に基づき令和７年度予算（案）について提案する。
第５号議案提案終了後質疑にはいる。
〇 出席者から意見

昨年度予算は43万円の返金が発生している。今年度は返金額が無いよう事業をしっかり実施していただきたい。

· 会長から補足
今年度はしっかり事業を展開し、できる限り予算執行をしていきたい。
　　　〇 出席者から質問
　　　　予算については、他のまち協ではどのようになっているのか？
· 三田市職員・副会長から補足
使っているところは満額執行されている。ただし残っているところもあります。
三田市では、小学校校区ごとにまちづくり協議会を立ち上げて、活動する計画で現在19校区（小野小校区除く）設立されています。他のまち協の組織構成員が多いことから事業の規模も大きくなり、同じ200万円の補助金の使い方が変わっていきます。その点でも母子小校区は恵まれていると思います。母子区も一緒に取組んでいきますので皆さんの協力もお願いします。
議長は、出席者からその後の質疑意見がないことを確認し採択を実施、挙手多数により「母永『宝と夢』の里づくり協議会 令和７年度予算」内容について、可決承認された。議長より、議案書の「母永『宝と夢』の里づくり協議会 令和７年度予算（案）」の案抹消を指示した。
(6)  その他
· 令和７年度定期総会時点の協議会参加団体紹介
　司会者より、令和７年度定期総会開催時点での参加団体は４団体であり、それぞれの団体名を報告した。
総会の終了
午後８時１0分

以上
議事録作成に相違ないことを証するため署名する。
令和７年５月２４日
議　長

議事録署名人

議事録署名人

この謄本は原本と相違ないことを証明します。

令和７年５月２４日

母永『宝と夢』の里づくり協議会

会長　　　檜田 充
2